
３福薬発第３５号 

令和３年４月１３日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会 長  原 口  亨 

 

 

「学会発表スキルアップセミナー」 

～プレゼンテーションのコツ～ 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

福岡県薬剤師会では平成２９年３月１日より「学術倫理審査会」を設置し、臨床・疫学研究の倫

理審査申請の受付を開始しております。そこで本会会員の研究倫理に関する知識や認識の向上を

図るとともに研究の計画立案から発表までの実際についてご理解いただくことを目的として、下

記のとおり臨床・疫学研究の倫理審査に関するセミナーを開催いたします。 

日本薬剤師会学術大会においても、一般演題募集の際に倫理審査の確認が行われ、共同演者も

研究倫理に関する研修を受けている必要があるため、多くの薬剤師の方々にご参加いただきた

く存じます。 

なお、福岡県においてコロナ警報が発動中であるため、Web 開催とさせていただきます。 

つきましては、貴会会員へご周知いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１. 日  時：令和３年５月１６日（日）１３時３０分から１６時３０分（受付：１３時より） 

２. 場  所：Web 研修（ライブ配信） 

３. 内  容：〔講演１〕「学会発表のポイント・参加者の記憶に残るプレゼンとは？」 

医療法人おのむら医院 院長 小野村 健太郎 

〔講演２〕「未定」 

福岡県薬剤師会 理事 島添 隆雄 

〔講演３〕「日本臨床腫瘍薬学会での助成金研究から口頭発表まで」 

総合メディカル株式会社 執行役員 下川 友香理 

４. 参 加 費：会員１,０００円 非会員３,０００円 

※事前振込みでお願いいたします。振込先は申込完了メールをご確認ください。 

５．定  員：５００人 

６．申込方法：福岡県薬剤師会ホームページよりネット登録 

〔申込期間〕令和３年４月１６日（金）１４時から５月６日（木）１５時まで 

※定員になり次第、申込み受付を終了させていただきます。 

７．研修単位：日本薬剤師研修センターに単位を申請中です。 

  ※条件に合致した場合、研修シール送付または単位を付与します。 

８．問合せ先：福岡県薬剤師会事務局（赤木） 

TEL 092-271-3791  E-mail akagi-k@fpa.or.jp  

以 上 

mailto:akagi-k@fpa.or.jp


令和３年４月１３日 
 
会員各位 
 

公益社団法人福岡県薬剤師会 
会 長 原 口  亨  

 

「学会発表スキルアップセミナー」 
～プレゼンテーションのコツ～ 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

福岡県薬剤師会では平成２９年３月１日より「学術倫理審査会」を設置し、臨床・疫学研究の

倫理審査申請の受付を開始しております。そこで本会会員の研究倫理に関する知識や認識の向上

を図るとともに研究の計画立案から発表までの実際についてご理解いただくことを目的として、

下記のとおり臨床・疫学研究の倫理審査に関するセミナーを開催いたします。 

日本薬剤師会学術大会においても、一般演題募集の際に倫理審査の確認が行われ、共同演者

も研究倫理に関する研修を受けている必要があります。 

研究倫理研修は日薬 JPALS 等の e-ラーニングを受講して、確認試験に合格することで修了と

なりますが、本セミナーを受講した場合も研修を修了したことになります。 

なお、福岡県においてコロナ警報が発動中であるため、Web 開催とさせていただきます。 

ご多忙のことと存じますが、何卒ご参加賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬 具 
 

記 

 
１. 日  時：令和３年５月１６日（日）１３時３０分から１６時３０分（受付：１３時より） 

２. 場  所：Web 研修（ライブ配信） 

３. 内  容：〔講演１〕「学会発表のポイント・参加者の記憶に残るプレゼンとは？」） 

医療法人おのむら医院 院長 小野村 健太郎 

〔講演２〕「未定」 

福岡県薬剤師会 理事 島添 隆雄 

〔講演３〕「日本臨床腫瘍薬学会での助成金研究から口頭発表まで」 

総合メディカル株式会社 執行役員 下川 友香理 

４. 参 加 費：会員１,０００円 非会員３,０００円 

※事前振込みでお願いいたします。振込先は申込完了メールをご確認ください。 

５．定  員：５００人 

６．申込方法：福岡県薬剤師会ホームページにてネット登録 

〔申込期間〕令和３年４月１６日（金）１４時から５月６日（木）１５時まで 

※定員になり次第、申込み受付を終了させていただきます。 

７．研修単位：日本薬剤師研修センターに単位を申請中です。 

 ※条件に合致した場合、研修シール送付または単位を付与します。 

以 上 


